Le cantique nouveau est un sujet de grande joie, parce qu'il annonce les bienfaits de la félicité parfaite et qu'il est le cri d'un ardent amour. Le peuple d'Israël, peuple choisi de Dieu, qui chante le cantique nouveau, *canticum novum*, se réjouit donc au milieu de ses chants, *in eo qui fecit eum*; il se réjouit dans son fondateur, le Créateur de la nature et l'auteur de la grâce, qui ne s'est pas contenté de lui donner l'existence, mais qui l'a fait ce qu'il est, Israël. *Et filii Sion exultent in rege suo*; répétition de la même pensée en termes différents; car, *filii Sion*, n'est qu'une autre désignation d'Israël même. C'est avec raison que, dans les Bibles revues, on a retranché *filia* et rétabli *fili*; car les textes hébreu et grec portent *fili Sion*, leçon qu'ont suivie saint Augustin, saint Jérôme, saint Chrysostôme, Euthymius et beaucoup d'autres. Bon nombre de textes latins écrivaient aussi *fili*, en sorte qu'il est permis d'attribuer à une erreur typographique l'introduction du mot *filia*, au lieu de *fili*.

3. <i>Laudent nomen ejus in choro: in tympano et psalterio psallant ei;</i>	} 3. Qu'ils louent son nom par de saints concerts; qu'ils célèbrent ses louanges avec le tambour et l'instrument à dix cordes.
---	--

Que non-seulement ils chantent le cantique nouveau avec joie et allégresse, mais qu'ils accompagnent leurs chants avec les

instruments de musique, c'est-à-dire, qu'ils le chantent non des lèvres seulement, mais par leurs actions, non avec la langue, mais pratiquement, dans leur vie et dans leurs mœurs. Par *chorus*, quelques interprètes entendent un instrument de musique, comme par les mots *tympanum* et *psalterium*, opinion que semble confirmer le Psaume suivant. Dans cette acception, *chorus* est pris pour désigner la flûte; mais nous pouvons également, par ce mot, entendre la multitude des chants ou des chanteurs, comme le veulent le mot grec et le mot latin, et comme l'ont entendu tous les saints Pères. Le Prophète dit donc : Qu'ils louent le Seigneur, *in choro*, mêlant leurs voix en d'harmonieux accords, et que leurs mains expriment leur joie sur les instruments, *in tympano et psalterio*.

4. Quia beneplacitum est Domino  
in populo suo : et exaltabit man-  
suetos in salutem.

4. Parce que le Seigneur a mis  
son plaisir en son peuple ; et qu'il  
élèvera ceux qui sont doux , et les  
sauvera.

Telle est la raison du cantique nouveau, le Seigneur s'est complu dans son peuple, il l'a aimé de toute éternité d'un amour infini. Cette bienveillance ou ce bon plaisir de Dieu, en grec εὐδοξία, est le fondement et la source de tous nos biens. Car elle explique pourquoi la prédestination, pourquoi la vocation, pourquoi la justification et la glorification, *quia complacuit sibi in populo suo*. Notre-Seigneur a dit dans le même sens : *Nolite timere pusillus grex, quia complacuit Patri vestro dare vobis regnum* (Luc, 12.). L'apôtre saint Paul prêche partout dans ses épîtres ce bon plaisir de Dieu. Il est donc, avec raison, la matière d'un cantique nouveau, *et exaltabit mansuetos in salutem*, le Seigneur élèvera son peuple humble et doux, il l'élèvera comme les membres véritables de celui qui a dit, *mitis sum et humilis corde*, et il l'élèvera jusqu'à la plus haute excellence qui est l'éternel salut. Quelques textes latins portent *exaltavit*; mais on lit dans l'édition corrigée, *exaltabit*, car le futur se trouve à la fois dans le grec et dans l'hébreu. Du reste, les deux sens sont également vrais, *exaltavit in spe*, et *exaltabit in re*.